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ANOTACE

Pomocí inovativních technologických postupů lze získávat i u konvenčních a léta
používaných materiálů atypické struktury se specifickými mechanickými a fyzikálními
vlastnosti. Různé technologie tváření v semi-solid stavu představují právě
takový dynamicky se rozvíjející obor. Přesto, kvůli technologické náročnosti celého
procesu, zůstává zpracování ve fázi vývoje. Mezi jednu z inovativních metod v oblasti semi-
solid zpracování patří technologie mini-thixoformingu. Protože je zaměřena na produkty
velmi malých rozměrů, lze při ní, oproti klasickým postupům tixoformingu dosahovat vedle
mimořádně strmých gradientů ohřevu i extrémně vysoké rychlosti solidifikace a chlazení.
Tyto podmínky pak zásadně ovlivňují vývoj vznikajících struktur a materiálových vlastností.
Navíc lze stejně jako u konvenčního tixoformingu dosáhnout tvarově komplikovaných
součástí s vysokou přesností, a to pouze v jediném tvářecím kroku.

Spolu s vyjmenovanými přednostmi je mini-thixoforming oproti klasickým metodám
tváření v semi-solid stavu spojen s vyšší technologickou náročností. Kvůli velmi malým
objemům materiálů je zde nutno velmi přesně řídit teplotní i deformační průběhy procesu.
Při ochlazování jsou dosahovány extrémní rychlosti ochlazování, mimo jiné především díky
velmi malé tloušťce stěny produktu. Nicméně právě díky dosažení schopnosti tyto procesní
atributy uřídit, se nabízí i konkurenční výhoda díky schopnosti s nimi také pracovat.

Hlavním cílem této práce ve zmíněné oblasti bylo nalezení souvislosti mezi
mikrostrukturou výchozího polotovaru a mikrostrukturou po zpracování vzorku nad křivkou
solidu zvolené oceli. Vzhledem k vysoké rychlosti procesu mini-thixoformingu byla
v průběhu zpracování zachována historie vstupní struktury, která se dále promítla do
výsledné struktury materiálu a byl pozorován a zdokumentován její vliv na vlastní proces
tváření. Aby bylo možné zjistit vliv vstupní struktury na výsledný stav po semi-solid
zpracování, byla provedena příprava různých vstupních mikrostruktur z oceli X210Cr12.
Jednalo se o vysokoteplotní žíhání na zhrubnutí zrna, vysokoteplotní cyklování a také
procesy s intenzivní plastickou deformací (SPD) a to ECAP (equal channel angular pressing)
a HPT (high pressure torsion). Vysokoteplotní žíhání pro zhrubnutí zrna bylo provedeno při
teplotě 1150°C po dobu 24 a 48 hodin s volným chlazením v peci. Pro rozpuštění primárních
karbidů chromu M23C7 byla teplota ohřevu ještě zvýšena na 1200°C s výdrží 1 hodinu a
následným volným chlazením v peci, nebo do oleje. Naopak ke zjemnění zrna bylo využito
metody cyclic heating treatment (CHT), kdy rychlými přechody mezi křivkami AC3 a Ms
bylo docíleno vyššího počtu krystalizačních zárodků, a tím i většího počtu zrn ve stejném
objemu materiálu. Další modifikace struktury byla provedena tvářením za tepla při teplotě
900°C. Zjemnění zrna pomocí intenzivní deformace metodou ECAP bylo provedeno na
speciálním lisu. Válcová ocelová tyč byla vložena s minimální vůlí a zapouzdřena do
pouzdra o rozměrech průřezu kanálu pro ECAP. Pouzdro bylo vyrobeno z technicky čistého
hliníku o 99,5 hm% a variantně z austenitické oceli 1.431. Bylo využito dvou nástrojů pro
ECAP. ECAP s rozměry kanálu 50x50 mm s úhlem kanálu 90°. V tomto případě mělo
hliníkové pouzdro rozměry 50x50x210 mm. V něm byla uložena tyč z oceli X210Cr12 o
průměru 15 mm a délce 90 mm. Průchod kanálem byl proveden jak za pokojové teploty, tak
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po ohřevu vzorku na 550°C. Druhý nástroj pro ECAP měl rozměry kanálu 10x10 mm s
úhlem vnitřního kanálu 120°C. Pro tuto variantu bylo vyrobeno pouzdro z austenitické oceli
o rozměru 10x10x60 mm, ve kterém byla uložena tyč z oceli X210Cr12 o průměru 7 mm a
délce 50 mm. Jako další tvářecí metoda pro zjemnění zrna byla použita metoda high pressure
torsion. U metody HPT je zjemnění zrna dosaženo kombinací tlaku a současného
intenzivního torzního přetvoření. HPT probíhalo na vzorku o průměru 35 mm při teplotě
650°C. Vstupní polotovar byl kotouč o výšce 9 mm a průměru 35 mm. Torzním tvářením
byla výška zredukována na 7,5 mm a průměr rozšířen na 38 mm.

Z připravených materiálů byly vyrobeny vzorky vhodné k zpracování mini-
thixoformingem. Vzorky získané zpracováním v semi-solid stavu byly podrobeny řadě
analýz a hlavní pozornost byla věnována vlivu procesu na atributy struktury a velikosti zrna.

Klíčová slova: minini-thixoforming, semi-solid zpracování, X210Cr12, SPD metody
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ANNOTATION

With the help of innovative technological procedures, even conventional and well-
tried materials can acquire atypical structures with specific mechanical and physical
properties. One such dynamically developing area is the field of various semi-solid forming
technologies. However, due to its technological demands, it is still in its developing phase.
One of the innovative methods of semi-solid processing is mini-thixoforming. As it deals
with products of minute dimensions, it (unlike conventional thixoforming methods) enables
both exceptionally steep thermal gradients and extremely fast solidification and cooling.
These conditions then dramatically influence the development of emerging structures and
material properties. Furthermore, just as with conventional thixoforming, high-precision
complicated shapes of pieces can be achieved within a single forming step.

Apart from the listed advantages, mini-thixoforming (as opposed to traditional
methods of forming in semi-solid state) is more technology-demanding. Due to the
extremely small volumes of materials it is necessary to very accurately control both thermal
and deformational progress of the process. During cooling, extremely fast cooling occurs –
this is (among other factors) due to the very small thickness of the wall of the product.
However, the ability to control and manage these process attributes provides an important
competitive advantage.

The main aim of this work in its interest area was to find a correlation between the
microstructure of the initial semi-finished piece and the microstructure after working the
sample above the solid line of the selected steel. Due to the high speed of the process of
mini-thixoforming, the history of the initial structure was kept during the forming, which
further imprinted itself into the resulting structure of the material. Its influence on the
forming process as such was observed and recorded. In order to determine the influence of
the initial structure on the resulting state after semi-solid processing, different initial
microstructures of X210Cr12 steel were prepared. The methods employed were: high
temperature annealing for grain growth, high temperature cycling as well as processes with
severe plastic deformation (SPD), namely ECAP (equal channel angular pressing) and HPT
(high pressure torsion). High temperature annealing to facilitate grain growth was carried
out at a temperature of 1150°C for the duration of 24 and 48 hours with free cooling in the
furnace. In order to dissolve primary M23C7 chromium carbides the heating temperature was
further increased to 1200°C for the duration of 1 hour followed by free cooling in the furnace
or submerged in oil bath. Grain refinement, by contrast, was achieved through the method
of cyclic heating treatment (CHT), where quick transitions between lines AC3 and Ms result
in a higher number of crystallizing nuclei as well as a higher number of grains in the same
volume of material. Another modification of structure was achieved by heat forming at
900°C. A special press was used for grain refinement by way of ECAP intensive
deformation. A cylindrical steel bar was inserted with minimum clearance and enclosed in a
case with dimensions corresponding to the cross-section of the channel for ECAP. The case
was made of technologically clean aluminium of 99.5wt%, or alternatively of 1.431
austenitic stainless steel. Two ECAP tools were used: One with channel dimensions of
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50x50mm and a channel angle of 90°. In this instance, the aluminium case had dimensions
of 50x50x210mm. Inside it was a X210Cr12 steel bar with a diameter of 15mm and a length
of 90mm. The passage through the channel was carried out both at room temperature and
after heating the sample to 550°C. The second ECAP tool had channel dimensions of
10x10mm and an inner channel angle of 120°. For this option, the case was of austenitic
stainless steel with dimensions of 10x10x60mm, with an encased bar of X210Cr12 steel with
a diameter of 7mm and a length of 50mm. Another grain-refining forming method used was
high-pressure torsion (HPT). HPT achieves grain refinement by a combination of pressure
and simultaneous intensive torsion forming. HPT was carried out on a sample of a diameter
of 35mm at a temperature of 650°C. The initial semi-finished piece was a disc with a
thickness of 9mm and a diameter of 35mm. By way of torsion forming its thickness was

[…]

nástrojové oceli patří rovněž mezi významné výsledky této práce.

Velikost vstupní struktury má, zejména u nástrojové oceli, výrazný vliv na zabíhavost
materiálu do dutiny formy. Se zjemněním vstupní struktury materiál vykazoval lepší schopnost
vyplnit ostré kontury dutiny. Oproti tomu u uměle zhrublé vstupní struktury nedošlo k úplnému
vyplnění ani základního tvaru dutiny bez členitého tvaru. Pro úspěšný proces mini-
thixoformingu je tedy důležité použít vhodný vstupní stav materiálu. S velikostí vstupního zrna
souvisí i technologie a rychlost ohřevu. Pro zjištění tohoto vlivu byly zkoušeny různé rychlosti
ohřevu a výdrže na teplotě. Byly odzkoušeny zrychlené i zpomalené režimy ohřevu mezi 3 a
60 s. Extrémní zkrácení doby ohřevu na 3 s však již nemělo zásadní vliv na změnu velikosti
zrna. U doby ohřevu 60 s došlo k mírnému zhrubnutí zrna oproti kratší době ohřevu. Tento
nárůst byl řádově již jen v jednotkách mikrometrů.

Výsledná struktura oceli X210Cr12 po mini-thixoformingu byla tvořena polyedrickymi
zrny austenitu obklopenými karbidicko-austenitickým síťovím. Velikost austenitických zrn se
lišila v závislosti na modifikaci vstupní struktury. Zpracováním původní nemodifikované
struktury byly po mini-thixoformingu získány austenitické útvary o průměrné velikosti 18,5
µm. U polotovarů modifikovaných metodou ECAP bylo po zpracování v semi-solid stavu
dosaženo velikosti polyedrických útvarů austenitu 5,5 µm. Tento výsledek představuje
trojnásobné zjemnění oproti nemodifikované struktuře zpracované metodou mini-
thixoforming a zhruba deseti- až čtyřiceticetinásobné zjemnění oproti běžným výsledkům
dosažených klasickým tixoformingem. I v případě použití dalších polotovarů s jinak
zjemněnou strukturou byly získány struktury s velikostí austenitických útvarů do 10 µm.
V závislosti na modifikaci struktury polotovaru pak došlo k zvýšení meze kluzu v tlaku. U
vstupní struktury byla změřena hodnota 520 MPa, která po mini-tixoformingu tohoto stavu
vzrostla na 810 MPa. U stavu modifikovaného metodou ECAP došlo díky zjemnění zrna
k mírnému nárůstu na hodnotu 890 MPa.

Při zkouškách teplotní stability austenitických struktur oceli X210Cr12 vzniklých po
mini-thixoformingu bylo zjištěno, že vykazují neočekávaně vysokou míru stability. Do teplot
expozice 500°C nedocházelo k výrazné změně podílu austenitu. Teprve při ohřevech nad
550°C a následném ochlazování na pokojovou teplotu došlo k postupnému rozpadu austenitu
na velmi jemnou perlitickou strukturu.
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V rámci tohoto výzkumu se podařilo zrealizovat několik doposud ojedinělých technik a
jejich kombinací pro nekonvenční zpracování ocelí. Byly nalezeny všechny potřebné
parametry pro jejich technické provedení. Podařilo se zjistit, jaký vliv má struktura polotovaru
na strukturu produktu po přechodu přes semi-solid stav, což byl hlavní cíl práce. Zároveň byly
vyrobeny tvarově složité demonstrátory o malých rozměrech, s modifikovanou a oproti běžně
dosahovaným mikrostrukturám, výrazně zjemněnou strukturou.
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9 SEZNAM ZKRATEK

SPD – severe plastic deformation, intenzivní plastická deformace

HPT – high pressure torsion, torzní tlakové tváření

ECAP - equal channel angular pressing

CHT- cyclic heat treatment, cyklické tepelné zpracování

τ- tečné napětí [Pa]

η - dynamická viskozita [s-1]

γ� – gradient rychlosti [P ∙s]

ηz - zdánlivá viskozita [s-1]

at. % - atomová procenta

hm. % - hmotnostní procenta

DTA - diferenční termická analýza

DSC - diferenční skenovací kalometrie

TL – teplota liquidu

TS – teplota solidu

T60% - teplota, kdy je v materiálu přítomno 60% taveniny

df/dT - derivace podílu tekuté fáze podle teploty

ppm – partes per milion, částic na jeden milion

n.d. – not detectet, nebyl detekován

�� – podíl zrn

��
– materiálový parametr popisující aglomeraci zrn

��
– materiálový parametr popisující disaglomeraci zrn

√3���� – stran rate dle Vom Miesese

�̿ – deviátor napětí

�̿� – tensor napětí

����- ekvivalentní strain rate dle Vin Miesese

��, �%, ' – materiálové konstanty

�5 – počáteční viskozita

ZČU v Plzni, Fakulta strojní Písemná práce ke státní doktorské zkoušce
Katedra materiálů a strojírenské metalurgie Ing. Filip Vančura

- 103 -

�6 –viskozita na konci procesu

a,b,q – materiálové parametry

A – austenit

MC – Karbid typu MC

M6C – Karbid typu M6C

L – liquidus

F – ferit

S* - je teplotní citlivost materiálu

fL/S - podíl tuhé a tekuté fáze

T – teplota [°C]

Cfs - dotykový faktor pevné fáze

Sv
ff - rozhraní pevné fáze

Sv
fs - rozhraní kapalné fáze

Vs - podíl pevné fáze

EBSD - Electron Backscatter Diffraction, difrakce zpětně odražených elektronů

Rp0,2 - mez kluzu

HV tvrdost podle Vickerse

Rm – mez pevnosti

E – Youngův modul

Rt0,5 - mez kluzu určená z celkové deformace pod zatížením

Ag – rovnoměrná tažnost

A2,6mm -tažnost s měřená na akivní délce vzorku 2,6 mm

Z - kontrakce

RT- pokojová teplota
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