Posudek školitele

Doktorand: Ing. Filip Vančura

Téma: Mini-thixoforming ocelí

Ing. **Filip Vančura** absolvoval své inženýrské studium a jeden rok doktorského studia na Vysokém učení technickém v Brně na Ústavu materiálových věd a inženýrství. Od roku 2010 pokračoval v doktorském studiu na Katedře materiálu a strojírenské metalurgie Západočeské univerzity v Plzni. V období 2010 - 2016 působil ve Výzkumném centru tvářecích technologií FORTECH. Poté přešel do průmyslu, kde ve firmě Kovárna VIVA Zlín, a.s., působí dodnes na pozici vedoucího oddělení rozvoje a zároveň je členem představenstva.

V rámci svého studia se doktorand zabýval zejména problematikou vývoje nových postupů pro nekonvenční zpracování moderních materiálů v semi-solid stavu s cílem objasnit možnosti přenosu atributů mikrostruktury při využití částečného natavení materiálu. Pomocí modelových postupů a materiálu polotovarů, které sám vyvíjel a připravil, intenzivně prozkoumal fenomény spojené s touto problematikou.

Byl spoluřešitelem nejen projektu Grantové agentury ČR, ale i projektu MŠMT a projektu TAČR.

Během svého studia absolvoval dlouhodobou stáž v trvání cca. 3 let na Technické univerzitě v Chemnitz, kde na Fakultě strojírenské provedl řadu originálních experimentů. Mimo jiné se podílel na vývoji a realizaci originálního postup ECAPOvání nástrojové oceli. V rámci mezinárodních aktivit kooperoval při přípravě materiálů i s Rakouskou akademií věd v Rakouském Leobenu. Mimo to spolupracoval s dalšími výzkumnými institucemi a univerzitami.

V rámci své práce publikoval přes dvacet prací, které prezentoval na různých konferencích doma i v zahraničí ale i v impaktovaných časopisech (Journal of Alloys and Compounds 2014). Výsledky práce přednášel např. na konferencích v Rusku, Rakousku, Slovinsku a Slovensku.

Ing. **Filip Vančura** prokázal během zpracování své práce vysokou odbornou úroveň při řešení vědeckých otázek a prokázal i vynikající schopnost samostatné práce při nekonvenčním řešení problematiky. Kromě toho dosáhla i vysoké formulační a argumentační úrovně v písemném odborném projevu. Výsledky práce přinesly originální a dosud celosvětově neznámé poznatky, posouvající úroveň vědy a poznání vpřed.

14. 6. 2017, Plzeň

Prof. Dr. Ing. Bohuslav Mašek

Studijní oddělení FST

K rukám pí D. Kučerové

V Plzni dne 31. 7. 2017

Vzhledem k úzce zaměřenému tématu práce Ing. Filipa Vančury se při kontrole vyskytla jistá podobnost textu s prací Ing. Davida Aišmana, PhD.

Důvodem je to, že jsou v práci používány podobné obraty, terminologie a klíčová slova. Práce však má zcela jiný obsah i výsledky, ačkoli jsou zpracovávány ve stejné vědní oblasti. Překryv s jinými pracemi nebyl při kontrole identifikován. Vzhledem k tomu, že jsem byl vedoucím obou doktorských prací, mohu dokladovat výše uvedené skutečnosti a zároveň prohlásit, že obě práce mají ve výsledku plnou originalitu.

Prof. Dr. Ing. Bohuslav Mašek